
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.197  119Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Extrato do Procedimento Administrativo nº 000599-125/2022-MP/1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 1º CARGO DA PROMOTO-
RIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDA-
MENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dra. PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARAUJO, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
nº 000599-125/2022-MP/1ªPJ/DCF/DH, que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº25/2022
Data da Instauração: 18/10/2022
Objeto: Acompanhar as providências a serem adotadas pela SEDUC, para pro-
ceder a reforma do imóvel onde funciona o Colégio Estadual Paes de Carvalho, 
contemplando o reparo do telhado, a limpeza das calhas, a revisão da rede elé-
trica, correções de infiltrações, a substituição ou reparo dos aparelhos de ares 
condicionados sem funcionamento, a reforma da quadra de esportes, bem como 
para se regularizar o fornecimento de alimentação escolar na escola em tela.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DI-
REITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS
Promotora de Justiça: Patrícia de Fátima de Carvalho Araujo.

Protocolo: 879288
Republicada por incorreção no D.O.E. de 21 de novembro de 2022
PORTARIA Nº 0870/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICOADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados Licença Casamento, com 
fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:
• DANIEL LINHARES DO NASCIMENTO - Período: 22/10 a 29/10/2022 - 
GEDOC nº 150549/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 17 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0876/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:
ALESSANDRA GOMES DE SENA PANTOJA - Período: 11/11/2022 - GEDOC 
Nº 152203/2022
DENISE CRESPO SOARES - Período: 10/11/2022 - GEDOC Nº 152026/2022
MARCIA CARNEIRO ALVES - Período: 21/11 a 20/12/2022 - GEDOC Nº 
152050/2022
RIDHER NOGUEIRA SA - Período: 08/11/2022 - GEDOC Nº 151770/2022
ROSILDA PACHECO E SILVA - Período: 07/11/2022 - GEDOC Nº 
151718/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém-Pa, 21 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 879368
Extrato da PORTARIA n.º 027/2022-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota 
Simões Colares, torna pública a PORTARIA n.º 027/2022-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 027/2022
Data da Instauração: 10/11/2022
Objeto: Garantir ao Sr. CELSO RAIMUNDO RAMOS, idoso de 68 anos de 
idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 708 5075 6299 
7980), o fornecimento do medicamento CEFTRIAXONA 1g, de acordo com 
sua respectiva prescrição médica.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares (titular)

Protocolo: 879378
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 03/2022 – MP/PJPAC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a instauração do 
procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra à disposição 
na Rua São Pedro, 511, bairro Centro, município de Pacajá/PA.
PP Nº 03/2022– MP/PJPAC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 
52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado(s): A COLETIVIDADE
Objeto: Apurar a possível ato ilícito na realização de licitação na modalida-
de pregão visando contratação de empresa especializada em motocicletas.
Pacajá/PA, 21 de novembro 2022.
PALOMA SAKALEM
Promotora de Justiça

Protocolo: 879330

Extrato da PORTARIA n.º 025/2022-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota 
Simões Colares, torna pública a PORTARIA n.º 025/2022-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 025/2022
Data da Instauração: 09/11/2022
Objeto: Garantir ao Sr. RAIMUNDO PACHECO LEÃO, idoso de 75 anos de 
idade, usuário do Plano de Assistência Básica de Saúde e Social do Municí-
pio de Belém, a realização do tratamento de HEMODIÁLISE INTRA-HOSPI-
TALAR, de acordo com sua respectiva prescrição médica.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares (titular)

Protocolo: 879331
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 002/2022 – MP/PJPAC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a instauração do 
procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra à disposi-
ção na Rua São Pedro, 511, bairro Centro, município de Pacajá/PA. PP Nº 
02/2022– MP/PJPAC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 
52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado(s): A COLETIVIDADE
Objeto: Apurar possível ato ilícito na aplicação de verbas do FUNDEB e FME 
em gastos com combustíveis no ano de 2021.
Pacajá/PA, 21 de novembro de 2022.
ALINE CUNHA
Promotor de justiça titular de Pacajá

Protocolo: 879322
Extrato da PORTARIA n.º 024/2022-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota 
Simões Colares, torna pública a PORTARIA n.º 024/2022-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 024/2022
Data da Instauração: 08/11/2022
Objeto: Apurar as supostas irregularidades apontadas nos serviços presta-
dos pelo Centro de Atenção Psicossocial – CAPS Grão Pará.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares (titular)

Protocolo: 879318
Extrato da PORTARIA nº 005/2022-MP/2ªPJBARCARENA
O 2º Promotor de Justiça de Barcarena, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 
23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil Públi-
co nº 005/2022-MP/2ªPJB, o qual se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Barcarena, situada na Trav. Cantídio Nunes, s/nº - Bairro 
Betânia, CEP.: 68.445-000, Barcarena-Pará, Fone: (91) 3753-1442/2907.
PORTARIA nº 005/2022-MP/2ªPJB
Interessados: Equatorial Energia - Celpa e Semas
Assunto: apuração dos fatos apresentados no Auto de Infração nº AUT-
1-S/21-11-00830.
Márcio Silva Maués de Faria

Protocolo: 879333
EXTRATO DA PORTARIA Nº 039/2022-MP/1ª PJDC
Ref. Procedimento Administrativo nº 09.202200000046-0
A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, em exercício, REGIA-
NE BRITO COELHO OZANAN, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 09.202200000046-0, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça do Consumidor, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 
36, anexo I, térreo, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo nº 09.202200000046-0-MP/1ªPJ/DC
Assunto: Instaura o Procedimento Administrativo tombado sob o nº 
09.202200000046-0-MP/1ªPJ/DC com o objetivo de acompanhar o cumpri-
mento do Termo de Ajustamento de Conduta firmado nos autos do Procedi-
mento Administrativo n. 000077-111-2022 com o Restaurante Nossa Maloca, 
localizado na Ilha do Combu, estabelecendo condições e prazos para a melho-
ria dos serviços que são oferecidos aos consumidores que frequentam o local.
Belém, 22.11.2022.
REGIANE BRITO COELHO OZANAN
1ª Promotora de Justiça do Consumidor, em exercício.

Protocolo: 879347
Extrato da PORTARIA n.º 026/2022-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota 
Simões Colares, torna pública a PORTARIA n.º 026/2022-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 026/2022
Data da Instauração: 10/11/2022
Objeto: Garantir à Sra. ZELIA DILCE BRITO RODRIGUES, idosa de 62 anos 
de idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (Hospital Ophir Loyo-
la), diagnosticada com aneurisma cerebral, a realização de PROCEDIMEN-
TO CIRÚRGICO, de acordo com sua respectiva prescrição médica.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares (titular)

Protocolo: 879344


